
НОВОУРАЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

26 июля 2023 г.                            № 08/59
г. Новоуральск

О муниципальном этапе конкурса профессионального мастерства
организаторов выборов «Лига УИК»

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 23 Избирательного

кодекса  Свердловской  области,  Планом  мероприятий,  посвященных  30-

летию  избирательной  системы  Свердловской  области,  утвержденным

постановлением  Избирательной  комиссии  Свердловской  области  от  25

января  2023  года  №  2/16,  Положением  о  конкурсе  профессионального

мастерства  организаторов  выборов  «Лига  УИК»,  утвержденным

постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 31 мая

2023  г.  №  10/64,  Планом  мероприятий,  посвященных  30-летию

избирательной  системы  Свердловской  области,  утвержденным  решением

Новоуральской  городской  территориальной  избирательной  комиссии  от  1

марта  2023  года  №02/06,   Новоуральская городская  территориальная

избирательная комиссия р е ш и л а :

1. Провести  муниципальный  этап  конкурса  профессионального

мастерства организаторов выборов «Лига УИК»  в очной форме 13 октября

2023 года в зале Муниципального автономного учреждения культуры «Дом

культуры «Новоуральский» по адресу ул.  Комсомольская,  14,  начало в 17

часов.

2. Установить срок для подачи заявок на участие команд в конкурсе – до

12 октября 2023 года.



3. Установить  количественный состав  участников  команд –  от  5  до 7

человек.

4. Утвердить состав жюри муниципального этапа конкурса:

Председатель жюри: Злобина Галина Михайловна

Члены жюри:

Данилов Александр Юрьевич

Кариба Надежда Юрьевна

Карпенко Валерий Николаевич

Незнаев Алексей Михайлович

Прасс Лариса Дмитриевна

5. Установить  Перечень  заданий  муниципального  этапа  конкурса

профессионального  мастерства  организаторов  выборов  «Лига  УИК»  и

порядок их оценки (приложение).

6. Контроль  исполнения  настоящего  решения  возложить  на

председателя Комиссии Е.В. Малюту.

Председатель 
Новоуральской городской

территориальной избирательной
комиссии

Е.В. Малюта

Секретарь 
Новоуральской городской

территориальной избирательной
комиссии

Л.Д. Прасс



Приложение к решению
Новоуральсой городской

территориальной избирательной
комиссии

от 26.07.2023 №08/59

Перечень заданий муниципального этапа конкурса профессионального
мастерства организаторов выборов «Лига УИК» 

и порядок их оценки

Конкурс состоит из шести туров: 

1 тур  «Есть только миг» 

Характеристика:  разминочный,  содержит  вопросы  на  общую  эрудицию,
касающиеся избирательного права и процесса. 
Правила: на экран выводятся и оглашаются ведущим вопросы, команды дают
ответ  на  скорость,  первенство  определяется  бригадой  полевых  судей  по
поднятию флажка.  Для  зрителей  верный  ответ  выводится  на  экран  после
получения его от одной из команд.
Правила оценки: 1 балл команде, первой давшей  правильный ответ. 

2 тур  «Сыграл в ящик»

Характеристика: основной, содержит 5 вопросов практического характера о
порядке  голосования  и  подсчета  голосов  ,  в  том  числе  с  использованием
КОИБ.  На  решение  каждого  вопроса  дается  1  минута.  Ответ  на  вопрос
вписывается  в  бланк.  По  окончании  последней  минуты  предоставляется
дополнительная минута для самопроверки ответов.  По окончании времени
бланки  сдаются  полевому  судье.   После  сдачи  бланков  на  экране
воспроизводятся ответы на вопросы. 
Правила оценки: 1 балл за каждый правильный ответ в бланке ответов.

3 тур «Наши руки не для скуки»  

Характеристика: практический, содержит задания на проверку практического
умения и навыков членов участковой избирательной комиссии в организации
процедуры  голосования  и  подсчета  голосов  избирателей.  Командам
приготовлены  5  заданий.
На  экран  выводится  задание  и  пример  для  зрителей.  Команда  работает  с
материальными атрибутами. 
Правила оценки: оценивается правильность и скорость выполнения заданий.
1) «Идентификация Бюллетеня» - рассортировать бюллетени
(общая стоимость 10 баллов, за ошибку минус 1 балл, скорость оценивается 
бонусом: за 1-2-3 место в 3-2-1 балла соответственно);



2) «Собери меня скорей» - сложить листы списка для сшивки
(общая стоимость 5 баллов, за ошибку минус 1 балл,  скорость оценивается 
бонусом: за 1-2-3 место в 3-2-1 балла соответственно);
3) «У меня все ходы записаны!»  - найти и выделить ошибки в отметках, 
выполненных в листе списка избирателей, подсчитать итоговые данные по 
листу (каждая найденная ошибка оценивается в 1 балл. Правильно 
посчитанный итог –3 балла, за 1, 2 и 3 место по скорости начисляются 
бонусные 3-2-1 балла соответственно);
4) «За семью печатями» - опломбировать переносной ящик для 
голосования (стоимость – 5 баллов. За 1, 2 и 3 место по скорости 
начисляются бонусные 3-2-1 балла соответственно);
5) «Своя ноша не тянет» - собрать выездную бригаду для голосования вне
помещения для голосования (за каждый верно определенный атрибут 
начисляется 1 балл).

4 тур «Ты только посмотри!» 

Характеристика:   конкурс  видеовопросов,  касающихся  избирательного
права.  На  решение  каждого  вопроса  дается  1  минута.  Ответ  на  вопрос
вписывается  в  бланк.  По  окончании  последней  минуты  предоставляется
дополнительная минута для самопроверки ответов.  По окончании времени
бланки  сдаются  полевому  судье.   После  сдачи  бланков  на  экране
воспроизводятся ответы на вопросы. 
Правила оценки: 1 балл за каждый правильный ответ в бланке ответов.

5 тур «А не пять, а не семь – это ясно всем!» 

Характеристика:   содержит  задания  на  выявление  навыков
документационного  оформления  решений  УИК  и  протокола  об  итогах
голосования.  Всего  5  вопросов,  которые выводятся  на  экран.  На  решение
каждого  вопроса  дается  1  минута.   Ответ  в  цифровой  форме.  Ответ
вписывается в бланк. Для отдельных вопросов на столы командам выдаются
задания, дублирующиеся на экране.
По окончании последней минуты дополнительно предоставляется  5 минут
для  завершения и проверки ответов. По окончании бланки сдаются полевому
судье. После сдачи бланков на экране воспроизводятся ответы на вопросы. 
Правила  оценки:  задания  расположении  по  мере  возрастания  сложности.
Стоимость ответа равна номеру задания плюс бонусы за развернутый ответ.

6 тур «В последний вагон» 

Характеристика: экспресс-конкурс на общую эрудицию. На решение каждого
вопроса дается 30 секунд. Ответы вписываются в бланк. 
По окончании бланки сдаются полевому судье. На экране воспроизводятся
ответы на вопросы. 
Правила оценки: 1 балл за каждый правильный ответ в бланке ответов.


